
Ing. František Kružík

GEOCHEM BRIX, s.r.o.

Budovatelů 2830/3

MOST



Mapa generelu BPT, se zanesenými starými dobývkami  jižně od Chomutova (1998) 
výřez



Mapa generelu BPT, se zanesenými starými 

dobývkami  jižně od Teplic (1998) - výřez



Selské dobývání  (konec 19. stol.; autor neznámý)



Most, pohled z Hněvína k jv. (přibližně 20. léta 20. stol.;

v pozadí povrchové lomy Richard a Evžen; autor neznámý)



Most, lom Richard (pohled k jv. autor neznámý)



Most, lom Richard (autor neznámý)



Most, lom Richard (autor neznámý)



Most, lom Richard (autor neznámý)





Most, Qiudo IV (cca 1901; autor neznámý)



Most, lom Richard (cca 1901; autor neznámý)



Lom ČSA, KU300 propadlé do nezavalené komory (2014)



Lom ČSA, KU300 propadlé do nezavalené komory (2014)



Lom ČSA, KU300 propadlé do nezavalené komory (2014)



Poloha vybraných příkladů výsypek





Výřez mapy přehledu dolů v oblasti dnešní Kopistské 
výsypky (rok 1927)



Kolorovaná pohlednice okolí Souše (okolo roku 1914)



Sypání střední etáže, Kopistská výsypka – jezero 

Vrbenský (1956; autor Stanislav Štýs)



Kopistská výsypka - jezero Vrbenský (2009; autor Stanislav Štýs)



Most autodrom (1987, autor Stanislav Štýs)



Most autodrom (2014, autor Stanislav Štýs)



Kopistká výsypka (1962, autor Stanislav Štýs)





Kopistká výsypka (1962, autor Stanislav Štýs)



Kopisty profil



Úpatí Hněvína odkryté při stavbě koridoru



Lom Most (1982; Stanislav Štýs)



Lom Vrbenský, těsnění dna zbytkové jámy 1997; Stanislav Štýs



Lom Vrbenský – Jezero Matylda, 2013; Stanislav Štýs



Výložník zakladače, Radovesická výsypka

Třídění a dezintegrace zeminy v závěrečné fázi 
sypání



Zvětrávání a eroze nasypaných zemin



Detail samovolného vytřídění sypaniny



Zvětrávaní výsypkových zemin – oxidační pásmo



Vnější výsypka Malé Březno



Vnitřní výsypka Vršany 1993



Vnitřní výsypka Vršany 2010



Vršany 2052



Vršany profil 



Výsypka Pokrok (2002; Stanislav Štýs)



Výsypka Pokrok (2011; Stanislav Štýs)



Výsypka Pokrok profil













Typy vstupních dat

• Soudobá i historická mapová díla

• Soudobé i historické letecké  snímky

• Google Earth

• DPZ   

• ZABAGED, DMR 4G, DMR5G, DMP 1G

• Letecká a pozemní fotogrammetrie

• Letecké laserové skenování

• Tachymetrické geodetické zaměření

• Multispektrální snímkování



SMO 5



Digitální model reliéfu ČR 4. generace



Digitální model reliéfu ČR 4. generace



DMR ČR 4. generace - Aktualizace

Zdroj: ČÚZK, dostupné z: 
http://geoportal.cuzk.cz/geoprohlizec/default.aspx?ck=1&conf=0&SID=&wmcid=547&serverconf=
meta



Ukázka DMR ČR 4. generace

Zdroj: ČÚZK, dostupné z: http://ags.cuzk.cz/dmr/



Digitální model reliéfu ČR 5. generace



Ukázka DMR ČR 5. generace

Zdroj: ČÚZK, dostupné z: http://ags.cuzk.cz/dmr/



Digitální model reliéfu ČR 5. generace



DMR ČR 5. generace - Aktualizace

Zdroj: ČÚZK, dostupné z: 
http://geoportal.cuzk.cz/geoprohlizec/default.aspx?ck=1&conf=0&SID=&wmcid=603
&serverconf=meta



Digitální model povrchu ČR 1. generace



Digitální model povrchu ČR 1. generace



DMP ČR 1. generace - Aktualizace

Zdroj: ČÚZK, dostupné z: 
http://geoportal.cuzk.cz/geoprohlizec/?wmcid=2196&serverconf=meta



DMP ČR 1. generace

Zdroj: ČÚZK, dostupné z: http://ags.cuzk.cz/dmr/



Základní báze geografických dat České 
republiky - výškopis - 3D vrstevnice



Základní báze geografických dat České 
republiky - výškopis - 3D vrstevnice



ZABAGED® - výškopis - 3D vrstevnice -
Aktualizace

Zdroj: ČÚZK, dostupné z: 
http://geoportal.cuzk.cz/geoprohlizec/?wmcid=542&serverconf=meta



Ortofotomapa ČR

Zdroj: ČÚZK, dostupné z: http://geoportal.cuzk.cz/geoprohlizec/?wmcid=553



Historické letecké snímky

Letecký snímek okolí města Mostu z roku 1938



III. Vojenské mapování
1936
1:25000



Vytváření historických reliéfů krajiny



Pozemní laserové skenování 

Vysoká přesnost,  je možné pracovat se střední chybou 2 cm
Postprocessing pořízených dat hraje důležitou úlohu pro úspěšné nasazení 
laserového skenování. 



Pozemní fotogrammetrie 
Při aplikování metody blízké pozemní fotogrammetrie lze dosáhnou přesnosti v řádech jednotek 
centimetrů.



Letecká fotogrammetrie
Obvyklé  parametry výstupů jsou ortotofoto s velikostí pixelu 5-20 cm, 
přesnost DMT odpovídá její 3. třídě.   



Čím je ovlivněna úspěšnost projektu

• SPRÁVNÉ ZADÁNÍ - DEFINICE OTÁZEK 

• SPRÁVNÝ VÝBĚR METODY ZPRACOVÁNÍ I 
SBĚRU DAT (někdy se metody přeceňují)

• KOMUNIKACE SE ZADAVATELEM BĚHEM 
ZPRACOVÁNÍ 

• KVALITNÍ PROVEDENÍ DÍLA




